Дело № 1-42/2017 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

<

адрес> «ДД.ММ.ГГГГ

Вязниковский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Савинова А.Р.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Вязниковского межрайонного прокурора Веренинова Д.В., 

подсудимых ФИО2, ФИО1,

защитника Адвокатской палаты 

<

адрес> Адвокатского кабинета Еременко Д.Ю. - адвоката Еременко Д.Ю., представившего удостоверение №, и ордер №,

защитника ВОКА № Ковровского филиала Адвокатской конторы № адвоката Кузьменкова А.Л., представившего удостоверение №, и ордер №,

с участием потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Журавлевой А.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним техническим образованием, военнообязанного, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним техническим образованием, военнообязанного, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО1 совершили самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному законом порядку совершение каких-либо действий, правомерность которых оспаривается гражданином, если такими действиями причинен существенный вред, совершенное с применением насилия и с угрозой его применения. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленные следствием время и месте, но не позднее 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, решив, что его знакомый Потерпевший №1 не возвратит ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, вырученные ФИО1 от продажи принадлежащей ему квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> вложенные им по просьбе Потерпевший №1 в развитие и ведение совместного фермерского хозяйства, которые Потерпевший №1, согласно достигнутой устной договоренности, с учетом рыночной стоимости проданной ФИО1 квартиры обещал вернуть последнему из полученной от функционирования фермы прибыли в размере 

<

данные изъяты> рублей, обратился за помощью в истребовании денежного долга с Потерпевший №1 к ФИО2, на что последний согласился. 

При этом ФИО2 и ФИО1, в неустановленные следствием время и месте, но не позднее 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному законом порядку совершение каких-либо действий, правомерность которых оспаривается гражданином, выражающихся в выдвижении Потерпевший №1 требования о передаче денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в пользу ФИО1, что для Потерпевший №1 является существенным вредом, используя незаконный способ для взыскания долга, возникшего при вышеуказанных обстоятельствах, с применением к потерпевшему насилия и с угрозой его применения. 

ФИО2 и ФИО1, в неустановленные следствием время и месте, но не позднее 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, разработали совместный преступный план, который предполагал: выдвижение соучастниками преступления потерпевшему требований о передаче денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в пользу ФИО1 под угрозами применения насилия опасного для жизни и здоровья в отношении потерпевшего, его близких родственников, а также лиц, жизнь, здоровье и благополучие которых дороги потерпевшему; завладение потерпевшим путем подчинения себе воли Потерпевший №1, его способности осознанно принимать решения, совершать сознательные действия под угрозами применения насилия, опасного для жизни или здоровья в адрес Потерпевший №1, его близких родственников, а также лиц, жизнь, здоровье и благополучие которых дороги потерпевшему; использование автомобилей марки «

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащих ФИО2 и ФИО1 для перемещения потерпевшего с места его завладения в другие места, определяемые ФИО2 и ФИО1 и последующего его удержания в указанных автомобилях против воли потерпевшего до тех пор, пока Потерпевший №1 не передаст им требуемую сумму денежных средств, с целью подавления его сопротивления совершаемым самоуправным действиям и исключения возможности обращения в правоохранительные органы; приискание и применение к потерпевшему специальных средств, предназначенных для сковывания движений. 

При этом на соучастника ФИО2 возлагалось: выдвижение потерпевшему требований о передаче денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в пользу ФИО1 под угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении потерпевшего, его близких родственников, а также лиц, жизнь, здоровье и благополучие которых дороги потерпевшему; завладение потерпевшим путем подчинения себе воли Потерпевший №1, его способности осознанно принимать решения, совершать сознательные действия под угрозами применения насилия опасного для жизни или здоровья в адрес Потерпевший №1, его близких родственников, а также лиц, жизнь, здоровье и благополучие которых дороги потерпевшему; использование автомобиля марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2 для перемещения потерпевшего с места его завладения в другие места, определяемые ФИО2 и ФИО1 и последующего его удержания в указанном автомобиле против воли потерпевшего до тех пор, пока Потерпевший №1 не передаст им требуемую сумму денежных средств, с целью подавления его сопротивления совершаемым самоуправным действиям и исключения возможности обращения в правоохранительные органы; приискание и применение к потерпевшему специальных средств, предназначенных для сковывания движений.

На ФИО1, как соучастника преступления, во исполнение совместного преступного плана возлагалось: присутствие при выдвижении ФИО2 требований о передаче Потерпевший №1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в пользу ФИО1 для численного превосходства и создания потерпевшему условий реального восприятия угроз; использование автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 для перемещения потерпевшего с места его завладения в другие места, определяемые ФИО2 и ФИО1 и последующего его удержания в указанном автомобиле против воли потерпевшего до тех пор, пока Потерпевший №1 не передаст им требуемую сумму денежных средств, с целью подавления его сопротивления совершаемым самоуправным действиям и исключения возможности обращения в правоохранительные органы; исполнение иных указаний ФИО2, направленных на самовольное, вопреки установленному законом порядку взыскания с Потерпевший №1 задолженности в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Реализуя задуманное, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 13 час. 00 мин. (более точное время следствием не установлено), а также неосведомленные об их преступных намерениях ФИО5 и ФИО6 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО2, под управлением последнего, приехали на территорию фермы, расположенной на 

<

адрес> 

<

адрес>, где в указанное время находился Потерпевший №1 

Находясь в вышеуказанные время и месте, ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью получения от Потерпевший №1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в пользу ФИО1, под предлогом продолжить общение в другом месте, предложил потерпевшему переместиться с территории фермы на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 в тихое, безлюдное место.

Потерпевший №1, неосведомленный о совместных преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, согласился на предложение последнего и совместно с ФИО2 и ФИО1, а также ФИО5 и ФИО6, неосведомленными о совместных преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, проследовал на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО2 на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 2 км от д. 

<

адрес>, включающий в себя точку, соответствующую координатам - 

<

данные изъяты> восточной долготы, то есть в тихое и безлюдное место, где Потерпевший №1 никто не мог прийти на помощь. 

Находясь в указанном месте около 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, вопреки установленному законом порядку разрешения имущественных споров, используя незаконный способ для взыскания с Потерпевший №1 долга в размере 

<

данные изъяты> рублей в пользу ФИО1, что для Потерпевший №1 является существенным вредом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, а также нарушения прав и законных интересов потерпевшего, и желая их наступления, предъявил Потерпевший №1 требование о передаче ФИО1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, при этом, запугивая Потерпевший №1, произвел замах ногой и замах рукой в сторону потерпевшего в случае не передачи ФИО1 указанных денежных средств, высказал угрозы физической расправой и применения насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №1, его близких родственников, а также лиц, в том числе сожительницы ФИО7, жизнь, здоровье и благополучие которых дороги потерпевшему. 

Потерпевший №1, с учетом обстановки, а именно нахождения в безлюдном месте, где никто не мог прийти ему на помощь, численного превосходства лиц на стороне ФИО2, а также агрессивного поведения последнего, наличия у него знакомых среди лиц из «криминального мира», высказанные ФИО2 вышеуказанные угрозы воспринял как реально осуществимые.

Кроме того, с целью подавления воли потерпевшего, а именно подчинения себе поведения Потерпевший №1, его способности осознанно принимать решения и совершать сознательные действия, а также лишения Потерпевший №1 возможности обратиться за помощью в правоохранительные органы, ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, дал указание последнему изъять имевшиеся у потерпевшего средства связи - мобильные телефоны. ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, с вышеуказанными целью и мотивом, выполнил указание последнего, изъяв у Потерпевший №1 имеющиеся у него средства связи - 2 мобильных телефона марки «Филлипс», в одном из которых находилась сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, в другом - 2 сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентскими номерами № и №.

В результате указанных совместных преступных действий ФИО2 и ФИО1 воля Потерпевший №1 к сопротивлению была подавлена, поведение потерпевшего, его способность осознанно принимать решения и совершать сознательные действия, подчинены ФИО2 и ФИО1 

Далее ФИО2, находясь в вышеуказанном месте, осознавая невозможность незамедлительного получения от потерпевшего требуемой им суммы денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в пользу ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, осознавая, что вышеуказанными преступными действиями воля потерпевшего подавлена, его поведение, способность осознанно принимать решения и совершать сознательные действия подчинены ФИО2 и ФИО1, потребовал от Потерпевший №1 сесть на заднее пассажирское сиденье автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на что потерпевший, воля к сопротивлению которого была подавлена указанными преступными действиями ФИО2 и ФИО1, вынужденно подчинился. 

После указанного, ФИО2 и ФИО1, в период времени с 13 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с целью взыскания с Потерпевший №1 задолженности в размере 

<

данные изъяты> рублей в пользу ФИО1, вопреки установленному законом порядку разрешения имущественных споров, применяя насилие путем удержания потерпевшего до тех пор, пока Потерпевший №1 не передаст им требуемую сумму денег, на автомобилях марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО2 и ФИО1, передвигаясь по территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, незаконно, с целью подавления сопротивления Потерпевший №1 совершаемым самоуправным действиям перемещали потерпевшего в различные места, определяемые ФИО2 и ФИО1, в том числе на участки местности, расположенные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

В указанный период времени ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, передвигаясь на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО2 по территории 

<

адрес>, с целью совершения самоуправства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, а также нарушения прав и законных интересов потерпевшего, и желая их наступления, продолжая высказывать угрозы физической расправой и применения насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №1, его близких родственников, а также лиц, в том числе сожительницы ФИО7, жизнь, здоровье и благополучие которых дороги потерпевшему, самовольно, вопреки установленному законом порядку, а именно в нарушение п. 1 ст. 11 ГК РФ, согласно которому защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет в соответствии с подведомственностью дел, установленной процессуальным законодательством, суд, желая принудить Потерпевший №1 к немедленному возвращению долга, потребовал от Потерпевший №1 обналичить имеющиеся на принадлежащей последнему банковской карте денежные средства и безвозмездно передать их ФИО2 и ФИО1

Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. (более точное время следствием не установлено), с учетом обстановки, а именно нахождения в замкнутом пространстве салона автомобиля ФИО2 марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, где никто не мог прийти ему на помощь, численного превосходства лиц на стороне ФИО2, а также агрессивного поведения последнего и наличия у него знакомых среди лиц из «криминального мира», опасаясь реального осуществления высказанных ФИО2 вышеуказанных угроз, вынужденно подчинился требованию ФИО2 и обналичил со своей банковской карты в банкомате, расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые безвозмездно передал ФИО2 и ФИО1 в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящемся около вышеуказанного дома. Впоследствии указанными денежными средствами ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению. 

Далее ФИО2, в вышеуказанные дату и период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, расположенном около 

<

адрес>, с целью совершения самоуправства, вопреки закону, то есть установленному уголовно-правовым и гражданско-правовым порядкам, предусмотренным действующим законодательством, для гарантии получения от Потерпевший №1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в пользу ФИО1 потребовал от Потерпевший №1 написать 2 расписки о наличии долга перед ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей и датировать их ДД.ММ.ГГГГ, а также заявление о совершении им преступления в отношении ФИО1

Потерпевший №1, с учетом вышеуказанных обстоятельств, опасаясь реального осуществления ранее высказанных ФИО2 угроз физической расправой и применения насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении него, его близких родственников, а также лиц, в том числе сожительницы ФИО7, жизнь, здоровье и благополучие которых дороги потерпевшему, вынужденно подчинился требованию ФИО2, и, передвигаясь против своей воли на автомобиле ФИО2 марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> по территории 

<

адрес> и 

<

адрес> написал требуемые расписки и заявление, которые передал ФИО1

После чего ФИО2, в период времени с 13 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, вопреки установленному законом порядку разрешения имущественных споров, находясь на участке местности между 

<

адрес>, включающем в себя точку, соответствующую координатам 

<

данные изъяты>, используя незаконный способ для взыскания с Потерпевший №1 долга в размере 

<

данные изъяты> рублей в пользу ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, а также нарушения прав и законных интересов потерпевшего, и желая их наступления, в присутствии ФИО1 высказал угрозы физической расправой и применения насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении потерпевшего, его близких родственников, а также лиц, в том числе сожительницы ФИО7, жизнь, здоровье и благополучие которых дороги потерпевшему, и требование о передаче Потерпевший №1 ФИО1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Потерпевший №1, с учетом обстановки, а именно нахождения в тихом, безлюдном месте, где никто не мог прийти ему на помощь, численного превосходства лиц на стороне ФИО2, а также агрессивного поведения последнего и наличия у него знакомых среди лиц из «криминального мира», высказанные ФИО2 угрозы воспринял как реально осуществимые. 

Далее ФИО2, находясь в вышеуказанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, понимая, что воля Потерпевший №1 к сопротивлению подавлена, с целью совершения самоуправства, применяя насилие к потерпевшему путем перемещения и последующего удержания Потерпевший №1 до тех пор, пока потерпевший не передаст им требуемую сумму денег, потребовал от Потерпевший №1 пересесть на заднее пассажирское сиденье автомобиля ФИО1 марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и дал указание ФИО1 переместить Потерпевший №1 на вышеуказанном транспортном средстве с целью его последующего удержания, из указанного места в тихое, безлюдное место, расположенное на участке местности в 

<

адрес>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению совершаемым самоуправным действиям перемещал Потерпевший №1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион по различным местам, расположенным на территории 

<

адрес> и удерживал Потерпевший №1 до тех пор, пока потерпевший не передаст ему и ФИО2 требуемую ими сумму денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, после чего вернулся на ранее определенное место - участок местности между 

<

адрес>, включающий в себя точку, соответствующую координатам 

<

данные изъяты>.

После этого, ФИО2, в период времени с 13 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, вопреки установленному законом порядку взыскания с Потерпевший №1 задолженности, с целью получения от Потерпевший №1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в пользу ФИО1, что для Потерпевший №1 является существенным вредом, а также подавления сопротивления потерпевшего совершаемым самоуправным действиям путем его незаконного удержания до тех пор, пока Потерпевший №1 не передаст им требуемую сумму денег, достал имеющееся при нем специальное средство, предназначенное для сковывания движений - наручники, и, применяя насилие к потерпевшему, пристегнул правую руку Потерпевший №1 наручниками к ручке правой задней пассажирской двери автомобиля ФИО1 марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, блокируя потерпевшего в автомобиле и не давая ему возможности самовольно покинуть транспортное средство, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

После указанного, в период времени с 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено) ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, руководствуясь вышеуказанными целями и мотивами, подавляя сопротивление Потерпевший №1 совершаемым самоуправным действиям, незаконно перемещал и удерживал Потерпевший №1 в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак Т 

<

данные изъяты> регион по территории 

<

адрес> и 

<

адрес> до тех пор, пока потерпевший не передаст им требуемую сумму денежных средств.

После 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь на участке местности между 

<

адрес>, включающем в себя точку, соответствующую координатам 56 

<

данные изъяты>, потребовал от Потерпевший №1 переместиться в автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Потерпевший №1, воля к сопротивлению которого была подавлена вышеуказанными преступными действиями ФИО2 и ФИО1 вынужденно подчинился, и сел в вышеуказанный автомобиль. При этом ФИО2 с целью совершения самоуправства, применяя к Потерпевший №1 насилие путем его перемещения и удержания в вышеуказанном автомобиле до тех пор, пока потерпевший не передаст им требуемую сумму денежных средств, пристегнул наручниками руки потерпевшего спереди.

После чего, ФИО2 и ФИО1, вопреки установленному законом порядку взыскания с Потерпевший №1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в пользу ФИО1, на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО2, против воли Потерпевший №1, в период времени с 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с целью подавления сопротивления Потерпевший №1 совершаемым самоуправным действиям, применяя насилие путем удержания потерпевшего в салоне вышеуказанного автомобиля, не давая возможности самовольно покинуть транспортное средство, перемещали потерпевшего по территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. При этом ФИО2, используя незаконный способ для взыскания с Потерпевший №1 долга в размере 

<

данные изъяты> рублей в пользу ФИО1, угрожая потерпевшему применением насилия, требовал от Потерпевший №1 передачи ФИО1 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, что для Потерпевший №1 является существенным вредом.

Далее, продолжая исполнять свой совместный преступный умысел, около 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, прибыв на участок местности, расположенный между 

<

адрес>, включающий в себя точку, соответствующую координатам 

<

данные изъяты>, потребовал от Потерпевший №1 переместиться в автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. После перемещения Потерпевший №1 в указанный автомобиль, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью подавления сопротивления потерпевшего совершаемым самоуправным действиям, применяя к нему насилие путем удержания Потерпевший №1 до тех пор, пока потерпевшей не передаст ФИО2 и ФИО1 требуемую ими сумму денежных средств, пристегнул правую руку потерпевшего наручниками к ручке правой задней пассажирской двери автомобиля ФИО1 марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, таким образом, блокируя потерпевшего в автомобиле и не давая возможности покинуть автомобиль. 

В продолжение своего совместного преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью подавления сопротивления потерпевшего совершаемым самоуправным действиям дал указание ФИО1 проследовать с Потерпевший №1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> в тихое, безлюдное место и удерживать потерпевшего до тех пор, пока Потерпевший №1 не передаст денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион в период с 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием на установлено) с целью совершения самоуправства, применяя насилие путем перемещения и удержания Потерпевший №1 в вышеуказанном автомобиле до тех пор, пока потерпевший не передаст им требуемую сумму денежных средств, перемещал Потерпевший №1 на указанном транспортном средстве по территории 

<

адрес>, и удерживал в указанном автомобиле на участках местности у 

<

адрес> и на территории кладбища 

<

адрес>, вплоть до 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 07 час. 00 мин. Потерпевший №1, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО1, расположенном на участке местности на территории кладбища в 

<

адрес>, убедившись, что ФИО1 заснул на левом переднем сиденье вышеуказанного автомобиля, применив усилие, оторвал ручку правой задней двери автомобиля вместе с пристегнутыми к ней наручниками и, действуя в состоянии крайней необходимости, завладел ключами от транспортного средства и уехал на нем с места происшествия. 

В результате совместных преступных действий ФИО2 и ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 причинен существенный вред, в виде причинения материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей, физической боли, а также моральных страданий, выразившихся в нарушении ФИО2 и ФИО1 конституционного права потерпевшего Потерпевший №1, гарантированного ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации на свободу и личную неприкосновенность и права на обращение за судебной защитой, закрепленного в п. 1 ст. 11 ГК РФ, согласно которому защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет в соответствии с подведомственностью дел, установленной процессуальным законодательством, суд. 

В судебном заседании защитники Еременко Д.Ю. и Кузьменков А.Л. заявили ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении своих подзащитных ФИО8 и ФИО1, в виду примирения с потерпевшим Потерпевший №1, сославшись на заявление потерпевшего Потерпевший №1, о прекращении уголовного дела в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО1, в связи с примирением с последним, и полным заглаживанием причиненного ущерба.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Обсудив заявленное ходатайство, заслушав стороны, заключение прокурора, полагавшего ходатайство обоснованным, суд приходит к выводу, что ходатайство стороны защиты подлежит удовлетворению.

Как установлено в суде, ФИО8 и ФИО1 обвиняются в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести, преступление совершили впервые, материальные претензии у потерпевшей стороны отсутствуют, между потерпевшим и подсудимыми достигнуто примирение, что следует из заявления потерпевшего Потерпевший №1, его заявление в суде носит добровольный характер. Подсудимый ФИО8 и ФИО1 не возражают против прекращения дела.

При таких обстоятельствах, ходатайство защитников Еременко Д.Ю. и Кузьменкова А.Л. подлежит удовлетворению, уголовное дело в отношении ФИО8 и ФИО1 прекращению.

Судьбу вещественного доказательства следует разрешить в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ, в данном случае: протоколы телефонных соединений абонентских номеров потерпевшего Потерпевший №1, обвиняемых ФИО2 и ФИО1, свидетелей ФИО5 и ФИО9, расписка – находящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле; мобильный телефон «Филлипс ФИО4 160», футболка, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 - следующие с уголовным делом – вернуть по принадлежности Потерпевший №1; наручники, 9 окурков от сигарет «Винстон», 3 пачки от сигарет «Винстон», пластиковая бутылка «Святой источник», болт, две отвертки, часть дверной автомобильной ручки - следующие с уголовным делом – уничтожить; телефоны, принадлежащие обвиняемому ФИО1 - «Филлипс» с 2-мя сим-картами - «Мегафон» и «МТС» и «Нокиа 1616-2» с сим-картой «МТС» - возвращенные законному владельцу ФИО1 на ответственное хранение – оставить в распоряжение ФИО1; автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 - возвращенный законному владельцу на ответственное хранение – оставить в распоряжение ФИО1; автомобиль «ФИО3» р.н. 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО2 - возвращенный законному владельцу на ответственное хранение – оставить в распоряжение ФИО2 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 254 ч.1 п.3 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство защитников Еременко Д.Ю. и Кузьменкова А.Л о прекращении уголовного дела в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО1 - удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2 и ФИО1 обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим и полным заглаживанием причиненного потерпевшему вреда в соответствии со ст. 25 УПК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО2, ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественное доказательство: протоколы телефонных соединений абонентских номеров потерпевшего Потерпевший №1, обвиняемых ФИО2 и ФИО1, свидетелей ФИО5 и ФИО9, расписка – находящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле; мобильный телефон «Филлипс ФИО4 160», футболка, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 - следующие с уголовным делом – вернуть по принадлежности Потерпевший №1; наручники, 9 окурков от сигарет «Винстон», 3 пачки от сигарет «Винстон», пластиковая бутылка «Святой источник», болт, две отвертки, часть дверной автомобильной ручки - следующие с уголовным делом – уничтожить; телефоны, принадлежащие обвиняемому ФИО1 - «Филлипс» с 2-мя сим-картами - «Мегафон» и «МТС» и «Нокиа 1616-2» с сим-картой «МТС» - возвращенные законному владельцу ФИО1 на ответственное хранение – оставить в распоряжение ФИО1; автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 - возвращенный законному владельцу на ответственное хранение – оставить в распоряжение ФИО1; автомобиль «ФИО3» р.н. 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО2 - возвращенный законному владельцу на ответственное хранение – оставить в распоряжение ФИО2 

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток с момента его провозглашения. Если подсудимый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья: (подпись) Савинов А.Р.